文化審議会無形文化遺産部会（第３回）

議事要旨

１．日時

  令和５年１２月１８日（月）１５：００～１７:００

２．場所

  Web会議

３．出席者

  委 員：井上委員、今井委員、大林委員、大谷津委員、笠嶋委員、久保田委員、高倉

委員、竹内委員、野嶋委員、松田委員

  事務局：森田文化庁次長、今泉審議官、山下文化財鑑査官、齋藤文化資源活用課長、

木南文化遺産国際協力室長補佐、児玉参事官（生活文化創造担当）、阿部文化

庁参事官（生活文化連携担当）付参事官補佐、前田主任調査官（民俗文化財

部門）、生田調査官（工芸技術部門）、原調査官（工芸技術部門）、結城文化財

調査官（修理企画部門）、その他関係官

４．議事等

（１）部会の議事開始にあたり，ユネスコ無形文化遺産保護条約（代表一覧表）の提案案

件に関する審議であることから、議事の内容を非公開とすることが決定された。

（２）審議の結果，令和５年度の提案候補として以下の案件が選定された。

●新規提案候補：「書道」

●拡張提案候補：「和紙：日本の手漉和紙技術」

          ：「山・鉾・屋台行事」

          ：「伝統建築工匠の技：木造建造物を受け継ぐための伝統技術」